

立法院議案關係文書 (中華民國41年9月起編號)
中華民國109年10月23日印發

院總第 1619 號 委員提案第 25190 號

案由：本院民眾黨黨團，有鑑於含萊克多巴胺的美國豬肉將於明年元旦開放進口，有多位專家學者警告，孕婦、孩童及年長者等敏感族群不宜食用。因此，在欠缺針對高風險族群進行流行病學調查與健康風險研究情況下，應採有害推定原則，以確保相關照護機構禁止使用含有乙型受體素（亦即萊克多巴胺）之食材，保障老人健康發展。爰提案「長期照顧服務法第二十二條條文修正草案」。是否有當？敬請公決。

說明：

- 一、根據歐盟食品安全管理局（EFSA）「動物飼料用產品或物質與添加劑小組（FEEDAP）」日前針對萊克多巴胺所做的科學評估報告指出，現有人體試驗的數據，不可以做為計算 ADI（每日容許攝取量）的基礎，也無法就此訂出「最大殘留容許量（MRL）」，萊克多巴胺對人體之影響明顯存在不確定風險。
- 二、有專家指出，萊克多巴胺會活化 β 交感神經，恐引發心悸、心律不整、心肌缺血等副作用，患有像是心臟病、高血壓、腦中風等心血管疾病患者應儘量避免食用，孕婦、孩童、年長者等敏感族群，也不宜食用。亦有專家表示，罹患慢性病、心血管疾病患者，代謝慢將導致半衰期增加，容易延長毒素暴露的時間。
- 三、根據衛生福利部「108 年度死因統計」顯示，65 至 74 歲及 75 歲至 84 歲，心臟疾病均居主要死因第二名，高血壓亦隨年齡增長，風險增高。
- 四、政府強調進口美豬美牛將遵照國際食品法典委員會（Codex）訂出瘦肉精殘留標準，然而 Codex 評估報告未針對孩童、老人、心血管疾病患者特別評估風險，更沒有長期影響人體健康的科學數據。
- 五、衛福部等相關單位應針對相關高風險族群進行流行病學調查與健康風險研究，並且以預警原則，訂定保護政策，因此，在未進行完整風險評估前，應採有害推定原則。爰提案「長

立法院第 10 屆第 2 會期第 4 次會議議案關係文書

期照顧服務法第二十二條條文修正草案」，以確保相關照護機構禁止使用含有乙型受體素（亦即萊克多巴胺）之食材，保障老人健康發展。

提案人：台灣民眾黨立法院黨團

邱臣遠 蔡壁如 賴香伶

張其祿 高虹安

長期照顧服務法第二十二條條文修正草案對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第二十二條 <u>前條提供餐飲服務及營養服務者，其食材應優先採用中央農業主管機關認證之在地優良農產品，並禁止使用含乙型受體素之肉品及其他相關產製品。</u></p> <p>前條第三款及設有機構住宿式服務之第四款、第五款長照機構，應以財團法人或社團法人（以下合稱長照機構法人）設立之。</p> <p>公立長照機構不適用前項規定。</p> <p>本法施行前，已依老人福利法、護理人員法及身心障礙者權益保障法設立從事本法所定機構住宿式長照服務之私立機構，除有擴充或遷移之情事外，不受第一項之限制。</p> <p>第一項長照機構法人之設立、組織、管理及其他應遵行事項，另以法律定之。</p>	<p>第二十二條 前條第三款及設有機構住宿式服務之第四款、第五款長照機構，應以財團法人或社團法人（以下合稱長照機構法人）設立之。</p> <p>公立長照機構不適用前項規定。</p> <p>本法施行前，已依老人福利法、護理人員法及身心障礙者權益保障法設立從事本法所定機構住宿式長照服務之私立機構，除有擴充或遷移之情事外，不受第一項之限制。</p> <p>第一項長照機構法人之設立、組織、管理及其他應遵行事項，另以法律定之。</p>	<p>一、根據歐盟食品安全管理局（EFSA）「動物飼料用產品或物質與添加劑小組（FEEDAP）」日前針對萊克多巴胺所做的科學評估報告指出，現有人體試驗的數據，不可以做為計算 ADI（每日容許攝取量）的基礎，也無法就此訂出「最大殘留容許量（MRL）」，萊克多巴胺對人體之影響明顯存在不確定風險。</p> <p>二、政府強調進口美豬美牛將遵照國際食品法典委員會（Codex）訂出瘦肉精殘留標準，然而 Codex 評估報告未針對孩童、老人、心血管疾病患者特別評估風險，更沒有長期影響人體健康的科學數據。是以，在未進行完整風險評估前，應採有害推定原則，以確保相關照護機構禁止使用含有乙型受體素（亦即萊克多巴胺）之食材，爰增訂第一項明定提供餐飲服務及營養服務者食材之來源，並禁止使用含乙型受體素之肉品及其他相關產製品，以保障老人健康發展。</p>

立法院第 10 屆第 2 會期第 4 次會議議案關係文書